ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº        /2025

O Vereador Aroldo Brito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Zenildo Brandão
Santana, com cópia para Neildo Bezerra de Freitas Filho, Secretário de Serviços
Públicos, que seja realizada, com urgência, a limpeza, desobstrução, retirada de
entulhos, capinagem e manutenção preventiva dos canais existentes no Bairro
Sunvile, em Jequié.

JUSTIFICATIVA

A limpeza e manutenção preventiva dos canais do Bairro Sunvile são medidas
essenciais para garantir o bom funcionamento da infraestrutura urbana, preservando
o correto fluxo das águas e evitando o acúmulo de resíduos.

O acúmulo de lixo, vegetação e sedimentos compromete a funcionalidade dos
canais, prejudica a conservação da área e pode gerar problemas sanitários e mau
cheiro, afetando a qualidade de vida dos moradores.

Dessa forma, a intervenção solicitada se faz necessária para promover organização,
saúde pública, preservação ambiental e melhores condições de convivência para a
comunidade do Sunvile.

Sala das Sessões, 07 de Novembro de 2025.

Aroldo Paulino Brito
Vereador

ATENDIDO
    Of. n.º

_______________________________

Em: ______/________/___________

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-11-07T10:31:36-0300
	AROLDO PAULINO BRITO:98945858504